
Zarządzenie Nr s/2025

Prezydenta Miasta Stargard
z dnia 09 s tyc zn i a 2025 r o ku

w sprawie umorzenia wierzytelności.

Na podstawie § 3 ust. 2 i § 5 ust. 1 uchwały Nr 111/20/2024 Rady Miejskiej
w Stargardzie z dnia 27 maja 2024 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad,
sposobu, trybu oraz organów i osób uprawnionych do udzielania ulg w spłacaniu
należności pieniężnych mających charakter cywilnoprawny, przypadających Gminie
Miasto Stargard lub jej jednostkom organizacyjnym oraz warunków dopuszczalności
pomocy publicznej (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 2024 r. poz. 291 O)
zarządza się co następuje:

§ 1. 1. Umarza się z urzędu zaległości osób fizycznych, na kwotę 102, 1 O zł
(słownie złotych: sto dwa 10/100), powstałą w 2020 roku z tytułu nieuiszczenia opłat
za przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności, należnych
Gminie -Miasto Stargard.

2. Wykaz osób fizycznych, o których mowa w ust. 1 stanowi załącznik do
niniejszego zarządzenia.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Skarbnikowi Miasta oraz
Dyrektorowi Wydziału Gospodarki Nieruchomościami.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.
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UZASADNIENIE

Wydział Finansowy Urzędu Miejskiego w Stargardzie pismem znak:
KF-I1.3136.2.4.2024.8 z dnia 17 grudnia 2024 r. wystąpił z prośbą o umorzenie
zaległości, powstałych w 2020 roku z tytułu nieuiszczenia opłat za przekształcenie
prawa użytkowania wieczystego w prawo własności, należnych Gminie -Miasto
Stargard.

Zgodnie z Uchwałą Nr 111/20/2024 Rady Miejskiej w Stargardzie z dnia 27 maja
2024 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad, sposobu, trybu oraz organów i
osób uprawnionych do udzielania ulg w spłacaniu należności pieniężnych mających
charakter cywilnoprawny, przypadających Gminie Miasto Stargard lub jej jednostkom
organizacyjnym oraz warunków dopuszczalności pomocy publicznej (Dz. Urz. Woj.
Zachodniopomorskiego z 2024 r. poz. 291 O) umorzenie w całości należności
z urzędu może nastąpić w przypadkach określonych w art. 56 ust. 1 ustawy z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530), jeżeli:

1) osoba fizyczna - zmarła, nie pozostawiając żadnego majątku albo pozostawiła
majątek niepodlegający egzekucji na podstawie odrębnych przepisów, albo
pozostawiła przedmioty codziennego użytku domowego, których łączna
wartość nie przekracza kwoty 6.000,00 zł;

2) osoba prawna - została wykreślona z właściwego rejestru osób prawnych przy
jednoczesnym braku majątku, z którego można by egzekwować należność,
a odpowiedzialność z tytułu należności nie przechodzi z mocy prawa na osoby
trzecie;

3) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym
nie uzyska się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej
należności lub postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne;

4) jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej uległa likwidacji;
5) zachodzi interes publiczny.

Na przedmiotową wierzytelność w kwocie 102, 1 O zł (słownie złotych: sto dwa
10/100) składają się wierzytelności, które nie zostały ściągnięte z uwagi na koszty
egzekucyjne wyższe od zaległości.

Mając powyższe na uwadze zasadnym jest umorzenie ww. zaległości.
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